Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Pró-Reitoria de Graduação
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001

Telefone: (35) 3701-9152 - grad@unifal-mg.edu.br

RESOLUÇÃO DA PROGRAD Nº 12/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

  Aprova o Calendário Acadêmico dos Cursos
de Graduação para o ano letivo de 2024.

O COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 9º do Regimento Interno da Pró-Reitoria de Graduação,
aprovado pela Resolução nº 114 de 30/11/2022, do Conselho Universitário,

CONSIDERANDO o que foi decidido em sua 344ª Reunião, realizada em 04 de outubro de
2023;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23087.016330/2023-12,

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da UNIFAL-MG, dos
Campi de Alfenas, Poços de Caldas e Varginha, para o ano le vo de 2024, na forma do anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente

WELLINGTON FERREIRA LIMA

Presidente do Colegiado de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Wellington Ferreira Lima, Presidente, em 07/10/2023, às
16:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1107220 e o código CRC 8FCF59E9.

Boletim de Serviço Eletrônico em 09/10/2023

Resolução da Prograd 12/2023 (1107220)         SEI 23087.016330/2023-12 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I À RESOLUÇÃO DA PROGRAD Nº 12, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

 CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2024

 JANEIRO

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

  1 Confraternização Universal.
  8 Encerramento do semestre letivo pelo DRGCA
  17 a 21 1ª Fase de Renovação de Matrícula (somente via Sistema Acadêmico). (Em 22/1 o NTI atualiza o sistema)
  23 a 24 2ª Fase de Renovação de Matrícula (somente via Sistema Acadêmico). (Em 25/1 o NTI atualiza o sistema)

  26
3ª Fase de Renovação de Matrícula (somente via Sistema Acadêmico). (Em 29/1 o DRGCA consolida as

adequações)

Semanas

FEVEREIRO

Semanas
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

 11 12 13 14 15 16 17
 18 19 20 21 22 23 24
1 25 26 27 28 29   1

19 a 8/3
Inscrição para cursar disciplina/unidade curricular isolada/Inscrição de estudante especial em
disciplinas para participantes da Universidade Aberta à Terceira Idade (UNATI).

  26 a 8/3 Cancelamento de matrícula em disciplina optativa.

26 a 8/3
Trancamento de matrícula em disciplina/unidades curriculares e/ou do semestre letivo pelo estudante
(somente via Sistema Acadêmico).

  13 Carnaval
  26 Início do 1º semestre letivo de 2024.

  19 a 8/3
Solicitação de adequação de matrícula pelo estudante ao Coordenador do Curso (somente pelo
Sistema Acadêmico).

  19/2 a 13/3 Avaliação da adequação de matrícula pelo tutor: PTA - Programa Tutorial Acadêmico.
  19 a 15/3 Adequação de matrícula pela Coordenação do Curso.

  Alfenas: 04 dias letivos  Poços de Caldas: 04 dias letivos  Varginha: 04 dias letivos

 MARÇO
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1      1 2 1

2 3 4 5 6 7 8 9 2

3 10 11 12 13 14 15 16 3

4 17 18 19 20 21 22 23 4

5 24 25 26 27 28 29 30 5

6 31       6

19 a 8/3
Inscrição para cursar disciplina/unidade curricular isolada/Inscrição de estudante especial em
disciplinas para participantes da Universidade Aberta à Terceira Idade (UNATI).

  19 a 8/3
Solicitação de adequação de matrícula pelo estudante ao Coordenador do Curso (somente pelo
Sistema Acadêmico).

Resolução da Prograd 12/2023 (1107220)         SEI 23087.016330/2023-12 / pg. 2

  19/2 a 15/3 Adequação de matrícula pela Coordenação do Curso.

  26/2 a 8/3
Inscrição para cursar disciplina/unidade curricular isolada/Inscrição de estudante especial em
disciplinas para participantes da Universidade Aberta à Terceira Idade (UNATI).

  26/2 a 8/3 Cancelamento de matrícula em disciplina optativa.

26/2 a 8/3
Trancamento de matrícula em disciplina/unidades curriculares e/ou do semestre letivo pelo estudante
(somente via Sistema Acadêmico).

  26/2 a 15/3 Solicitação de Aproveitamento de Estudos.
  19/2 a 13/3 Avaliação da adequação de matrícula pelo tutor: PTA - Programa Tutorial Acadêmico.
  26 a 15/3 Adequação de matrícula pela Coordenação do Curso.
  28 Recesso Didático.
  29 Sexta-feira Santa.

  Alfenas: 22 dias letivos  Poços de Caldas: 23 dias letivos  Varginha: 23 dias letivos

19
Feriado Municipal - Dia

de São José

 ABRIL
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
6  1 2 3 4 5 6 6

7 7 8 9 10 11 12 13 7

8 14 15 16 17 18 19 20 8

9 21 22 23 24 25 26 27 9

# 28 29 30     #

  21 Tiradentes.

  Alfenas: 26 dias letivos  Poços de Caldas: 26 dias letivos  Varginha: 26 dias letivos

 MAIO
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
#    1 2 3 4 #

# 5 6 7 8 9 10 11 #

# 12 13 14 15 16 17 18 #

# 19 20 21 22 23 24 25 #

# 26 27 28 29 30 31  #

  1 Dia do Trabalhador.
  06/5 a 07/6 Solicitações de Avaliação para Validação de Conhecimento de 2024/1.
  30 Corpus Christi.
  31 Recesso Didático.

  Alfenas: 24 dias letivos  Poços de Caldas: 23 dias letivos  Varginha: 24 dias letivos
        13 Feriado Municipal - Dia de São Benedito

 JUNHO
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
#       1 #

# 2 3 4 5 6 7 8 #

# 9 10 11 12 13 14 15 #

# 16 17 18 19 20 21 22 #

# 23 24 25 26 27 28 29 #

# 30       #

  06/5 a 07/6 Solicitações de Avaliação para Validação de Conhecimento de 2024/1.

Resolução da Prograd 12/2023 (1107220)         SEI 23087.016330/2023-12 / pg. 3

   Interposição de Recursos do Resultado da Avaliação para Validação de Conhecimento de 2024/1.

  Alfenas: 26 dias letivos  Poços de Caldas: 26 dias letivos  Varginha: 26 dias letivos

 JULHO
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
#  1 2 3 4 5 6 #

 7 8 9 10 11 12 13
 14 15 16 17 18 19 20
 21 22 23 24 25 26 27
 28 29 30 31

  16 Prazo máximo para lançamento de notas.
  17 Encerramento do semestre letivo pelo DRGCA.
  22 a 24 1ª Fase de Renovação de Matrícula (somente via Sistema Acadêmico). (Em 25/7 o NTI atualiza o sistema)
  26 a 28 2ª Fase de Renovação de Matrícula (somente via Sistema Acadêmico). (Em 29/7 o NTI atualiza o sistema)

  30
3ª Fase de Renovação de Matrícula (somente via Sistema Acadêmico). (Em 31/7 o DRGCA consolida as

adequações)

  Alfenas: 05 dias letivos  Poços de Caldas: 05 dias letivos  Varginha: 05 dias letivos

Semanas

9

TÉRMINO DO SEMESTRE

LETIVO - 107 DIAS LETIVOS

9

TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO - 107 DIAS

LETIVOS

9

TÉRMINO DO

SEMESTRE LETIVO - 108

DIAS LETIVOS

Semanas

AGOSTO
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

    1 2 3
1 4 5 6 7 8 9 10 1

2 11 12 13 14 15 16 17 2

3 18 19 20 21 22 23 24 3

4 25 26 27 28 29 30 31 4

  1 Início das aulas do 2º Semestre Letivo.

  1 a 14
Solicitação de adequação de matrícula pelo estudante ao Coordenador do Curso (somente pelo
Sistema Acadêmico).

1 a 16

Inscrição para cursar disciplina/unidade curricular isolada/Inscrição de estudante especial em
disciplinas para participantes da Universidade Aberta à Terceira Idade (UNATI).

  1 a 16 Cancelamento de matrícula em disciplina optativa.

1 a 16
Trancamento de matrícula em disciplina/unidades curriculares e/ou do semestre letivo pelo estudante
(somente via Sistema Acadêmico).

  1 a 23 Solicitação de aproveitamento de estudos.
  1 a 16 Avaliação da adequação de matrícula pelo tutor: PTA - Programa Tutorial Acadêmico.
  1 a 23 Adequação de matrícula pela Coordenação do curso.
  1 a 6/10 Solicitações de Avaliação para Validação de Conhecimento de 2024/2.

  Alfenas: 24 dias letivos  Poços de Caldas: 24 dias letivos  Varginha: 24 dias letivos

 SETEMBRO
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
5 1 2 3 4 5 6 7 5

6 8 9 10 11 12 13 14 6

7 15 16 17 18 19 20 21 7

8 22 23 24 25 26 27 28 8

9 29 30      9

Resolução da Prograd 12/2023 (1107220)         SEI 23087.016330/2023-12 / pg. 4

  7 Independência do Brasil.

  Alfenas: 24 dias letivos  Poços de Caldas: 24 dias letivos  Varginha: 24 dias letivos

 OUTUBRO
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
9   1 2 3 4 5 9

# 6 7 8 9 10 11 12 #

# 13 14 15 16 17 18 19 #

# 20 21 22 23 24 25 26 #

# 27 28 29 30 31   #

  1/8 a 06/10 Solicitações de Avaliação para Validação de Conhecimento de 2024/2.
  12 Feriado Nacional - Dia da Padroeira do Brasil.
  28 Dia do Servidor Público.

  Alfenas: 23 dias letivos  Poços de Caldas: 25 dias letivos  Varginha: 24 dias letivos
  14 Recesso Didático.

7
Feriado Municipal -

Aniversário de
Varginha

  15
Feriado Municipal -
Aniversário de Alfenas

 NOVEMBRO
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
#      1 2 #

# 3 4 5 6 7 8 9 #

# 10 11 12 13 14 15 16 #

# 17 18 19  20  21 22 23 #

# 24 25 26 27 28 29 30 #

  2 Feriado Nacional - Dia de Finados.
  15 Feriado Nacional - Proclamação da República.
  20 Dia da Consciência Negra.
   Interposição de Recursos do Resultado da Avaliação para Validação de Conhecimento de 2024/2.

  Alfenas: 23 dias letivos  Poços de Caldas: 23 dias letivos  Varginha: 23 dias letivos

20 Feriado Municipal - Dia
da Consciência Negra

6 Feriado Municipal - Aniversário de

Poços de Caldas.

20

Feriado Municipal -
Dia da Consciência
Negra

 DEZEMBRO
 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
# 1 2 3 4 5 6 7 #

# 8 9 10 11 12 13 14 #

# 15 16 17 18 19 20 21 #

 22 23 24 25 26 27 28
 29 30 31

   Interposição de Recursos da Avaliação para Validação de Conhecimento de 2024/2.

Avaliações presenciais referentes ao 2º semestre de 2024 do curso de Gestão Ambiental e
Sustentabilidade - EAD.

  18 Término das aulas do 2º semestre letivo.

Resolução da Prograd 12/2023 (1107220)         SEI 23087.016330/2023-12 / pg. 5

  25 Feriado Nacional - Natal.
  29 Prazo máximo para lançamento de notas.
  30 Encerramento do semestre letivo pelo DRGCA

  Alfenas: 17 dias letivos  Poços de Caldas: 17 dias letivos  Varginha: 17 dias letivos

18
TÉRMINO DO SEMESTRE

LETIVO - 112 DIAS LETIVOS

18

TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO - 114 DIAS

LETIVOS

8

Feriado Municipal -
N. S. da Imaculada
Conceição

18
TÉRMINO DO

SEMESTRE LETIVO - 113

DIAS LETIVOS

 JANEIRO (2025)

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

  1 Confraternização Universal.

 FEVEREIRO (2025)

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

  17 Início do 1º semestre letivo de 2025.

ALFENAS (222 dias letivos)
1º semestre: (110 dias letivos) 2º semestre: (112 dias letivos)
Segundas-feiras: 19 Segundas-feiras: 18
Terças-feiras: 18 Terças-feiras: 19
Quartas-feiras: 18 Quartas-feiras: 19
Quintas-feiras: 18* Quintas-feiras: 20
Sextas-feiras: 18* Sextas-feiras: 19
Sábados: 19 Sábados: 17
* 8/7 - reposição de uma quinta-feira e 9/7 - reposição de uma sexta-feira

POÇOS DE CALDAS (224 dias letivos)
1º semestre: (110 dias letivos) 2º semestre: (114 dias letivos)
Segundas-feiras: 18 Segundas-feiras: 19
Terças-feiras: 19 Terças-feiras: 20
Quartas-feiras: 18 Quartas-feiras: 19
Quintas-feiras: 18* Quintas-feiras: 20
Sextas-feiras: 18* Sextas-feiras: 19
Sábados: 19 Sábados: 17
* 8/7 - reposição de uma quinta-feira e 9/7 - reposição de uma sexta-feira

VARGINHA (224 dias letivos)
1º semestre: (111 dias letivos) 2º semestre: (113 dias letivos)
Segundas-feiras: 19 Segundas-feiras: 18
Terças-feiras: 19 Terças-feiras: 20
Quartas-feiras: 18 Quartas-feiras: 19

Resolução da Prograd 12/2023 (1107220)         SEI 23087.016330/2023-12 / pg. 6

Quintas-feiras: 18* Quintas-feiras: 20
Sextas-feiras: 18* Sextas-feiras: 19
Sábados: 19 Sábados: 17
* 8/7 - reposição de uma quinta-feira e 9/7 - reposição de uma sexta-feira

Referência: Processo nº 23087.016330/2023-12 SEI nº 1107220

Resolução da Prograd 12/2023 (1107220)         SEI 23087.016330/2023-12 / pg. 7

	Resolução da Prograd 12/2023 (1107220)